il se mettait en mouvement pour secouer ses vices antérieurs ; et cette teigne des péchés qui le dévorait jusque-là changeant toute amertume en douceur, il se disposait de la sorte à écouter la voix de Dieu qui allait tonner depuis le sommet du mont Sinai. »

9, 2. Inde iam ubi se sentit esse praeeparatam, *proficiscitur*
 488 *ex Sochoth et applicat in Buthan*^b. *Buthan* conuallis appel-
 latur. Virtutum diximus in his esse profectum. Virtus autem
 non nisi exercitiis et labore conquiritur nec tantum in pros-
 492 peris quantum in aduersis probatur. Venitur ergo et ad
 conuallium. In conuallibus autem et in inferioribus locis cer-
 tamen habetur aduersum diabolum et contrarias potestates.
 In conualli ergo agone gerendus est et in conualli pugnan-
 dum est. Denique et Abraham *in ualle salinarum*^c pugnavit
 496 aduersum barbaros reges et ibi uictoriam consecutus est.
 Descendit ergo uiator hic noster ad eos qui in profundis
 sunt et in imis, non ut ibi demoretur, sed ut ibi uictoriam
 consequatur.

500 9, 3. *Profecti sunt autem ex Buthan et applicuerunt ad os*
Iroth^d. *Iroth* uicus interpretatur. Nondum enim ad ciuita-
 tem uenitur nec quae perfecta sunt iam tenentur, sed interim
 primo parua quaeque capiuntur. Hic est enim profectus, ut
 504 a paruis ad magna ueniantur. Venitur ergo *ad os*, hoc est ad
 ingressum primum uici, quod est indicium conuersationis et
 abstinentiae mediocris; periculosa namque est in initiis
 grandis et immoderata abstinentia.

b. Nb 33, 6 c. cf. Gn 14, 10 d. cf. Nb 33, 7

1. La précédente édition (SC 29, 1951) a compté le départ comme « première station » et situé Socoth à la « 2^e station », puis a fait de Buthan la 3^e station et ainsi de suite a décalé d'une unité toute la série jusqu'à la fin; arrivé à la dernière station qui eût dû être alors la 43^e, l'auteur de ce compte a tout simplement omis de lui donner un numéro, ce qui lui donnait l'illusion de rester dans les 42 stations ou étapes comptées par les anciens selon le nombre des générations du Christ. Au reste, la chose n'apparaît que dans les vignettes modernes du sous-titrage, à qui veut être un « observateur attentif », comme dit Origène *supra* § 3, 1, et se donner la peine de vérifier le compte. Le texte quant à lui ne fait pas le calcul et n'est nullement affecté par cette erreur.

2. « *pratique d'abstinence modérée* » : on a fait remarquer l'opportunité de ce conseil à l'égard des nombreux débutants qu'Origène enseignait par

Deuxième étape : 9, 2. Puis, quand elle se sent
Buthan¹. prête, elle part de Sochoth et campe
Le défilé : se battre à Buthan^b. Buthan veut dire 'défilé'. Nous avons dit qu'il s'agit ici
 du progrès dans la vertu. Or la vertu ne s'acquiert que par
 les exercices et le travail, elle fait ses preuves moins dans le
 succès que dans les difficultés. On arrive donc en un défilé.
 Or c'est dans les défilés et les lieux bas que se livre la bataille
 contre le diable et les puissances adverses. Dans un défilé, il
 faut donc soutenir une lutte athlétique; dans un défilé, il
 faut se battre. Ainsi Abraham eut à se battre dans la vallée
 des Salines^c contre des rois barbares et il y remporta la vic-
 toire. Ici donc, notre voyageur est descendu vers ceux qui
 habitent les profondeurs et les lieux bas, non pour y demeurer,
 mais pour y remporter la victoire.

Troisième étape : 9, 3. Ils partirent de Buthan et
Iroth. campèrent au débouché d'Iroth^d.
Lents et petits progrès Iroth veut dire 'village'. On n'est
 pas encore arrivé à la cité et ce qui
 est parfait n'est pas encore atteint, cependant on s'est
 d'abord mis en possession de petites choses. Car le progrès
 consiste à passer des petites choses aux grandes. On arrive
 donc au débouché, c'est-à-dire à ce qui est d'abord l'entrée
 du village, et c'est une indication à entrer dans une pratique
 d'abstinence modérée, — modérée car il y a danger dans les
 débuts à pratiquer sans mesure une sévère abstinence².

ses catéchèses. La fougue de certains pouvait les porter à des excès contre lesquels Origène lui-même, plus jeune, n'avait pas su se défendre. — On remarque d'autre part, dans ce paragraphe et dans la suite, l'afflux du langage symbolique auquel les auditeurs et nous-mêmes devons nous habituer pour profiter pleinement de la catéchèse origénienne. La marche, l'entrée du village, le village lui-même, qui n'est pas la cité, mais qui est comme une cité tout de même, réduite à une petite échelle, tout cela dit vertu, initiation, prudence dans les débuts, progrès ici-bas, espérance de la perfection, attrait du Royaume, cité de Dieu parfaite et magnifique...

508 *Iroth* autem haec posita est contra Beelsephon et contra
Magdolum. Beelsephon interpretatur adscensio speculae siue
 turris. A paruis ergo adscenditur ad magna, et nondum in
 ipsa specula, sed contra speculam, id est in conspectu spe-
 512 culae, posita est. Speculari enim incipit et prospicere spem
 futuram et altitudinem profectuum contemplari et paulatim
 crescit, dum plus spe nutritur quam laboribus fatigatur.
 Quae statio siue mansio contra *Magdolum* est, nondum in
 516 ipso *Magdolo*; *Magdolum* enim magnificentia dicitur.
 Habens ergo in conspectu et adscensionem speculae et
 magnificentiam rerum futurarum, spebus, ut diximus,
 ingentibus pascitur et nutritur; in profectibus enim est, non
 520 in perfectione iam posita.

10, 1. Post haec proficiscuntur de *Iroth* et transeunt per
 medium *Maris Rubri*, et applicuerunt ad amaritudines^a.
 Diximus tempus profectuum tempus esse periculorum.
 524 Quam molesta tentatio transire per medium mare, uidere
 fluctus in cumulum crescere, audire undarum insanientium
 uoces et strepitus; sed tamen si sequaris Moysen, id est
 legem Dei, aquae tibi fient murus dextra ac laeua et iter
 528 inuenies per siccum in medio mari^b. Sed et illud iter caeleste
 quod agere diximus animam, potest fieri, ut habeat aliquid
 aquarum, potest fieri ut et ibi inueniantur undae; est enim
 pars aliqua aquarum super caelum et pars aliqua sub caelo^c